บทที่ 1
บทนํา

1.1 ภูมิหลังและความสําคัญของปญหา

1.1.1 ภูมิหลัง
สืบเน่ืองจากเมื่อวันที่ 7 สิงหาคม พ.ศ. 2546 (ค.ศ. 2003) รัฐมนตรีวาการ

กระทรวงการตางประเทศของไทยและติมอรฯ ไดรวมลงนามในบันทึกความเขาใจวาดวยความรวมมือ
ทางเศรษฐกิจและวิชาการ เพื่อเปนกรอบแนวทางในการใหความรวมมือเพื่อการพัฒนาของรัฐบาลไทยแก
ติมอรฯ ตอมาเมื่อ เมษายน 2552 กรมความรวมมือระหวางประเทศและหนวยงานไทยที่เกี่ยวของได
ไปหารือกับฝายติมอรฯ เพื่อจัดทําแผนงานความรวมมือระยะเวลา 3 ป และไดเริ่มโครงการพัฒนา
หมูบานตนแบบตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียงข้ึน โดยมีกระทรวงเกษตรและประมงติมอรฯ และ
กรมความรวมมือระหวางประเทศ กระทรวงการตางประเทศเปนหนวยงานดําเนินงานโครงการ
ดังกลาว ทั้งสองฝายไดรวมกันคัดเลือกพื้นที่เมืองเฮรา กรุงดิลี เปนพื้นที่นํารอง และไดดําเนินงาน
โครงการต้ังแตป พ.ศ. 2554 จนถึงป 2558 (ค.ศ.2011-2015)

ติมอร เลสเตมีช่ือเรียกอยางเปนทางการวาสาธารณรัฐประชาธิปไตยติมอร เลสเต
เปนประเทศที่ต้ังอยูบนเกาะในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต เปนอาณานิคมของประเทศโปรตุเกส
ต้ังแตป พ.ศ. 2063 (ค.ศ. 1520) ภายหลังโปรตุเกสถอนตัวออกจากติมอรฯ เมื่อป พ.ศ. 2518
(ค.ศ. 1975) ประเทศอินโดนีเซียไดเขายึดครองติมอรฯ โดยใหเปนจังหวัดที่ 27 ของประเทศ
อินโดนีเซีย ซึ่งตอมาไดแยกตัวเปนอิสระและไดรับเอกราชเมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม พ.ศ. 2545
(ค.ศ. 2002) จากน้ันในป พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) เกิดวิกฤตทางการเมืองในติมอรฯ มีการตอสูอยาง
รุนแรงระหวางฝายที่สนับสนุนรัฐบาลกับฝายตอตาน เกิดจลาจลมีผูเสียชีวิตมากมาย ทําใหองคการ
สหประชาชาติเขาแทรกแซงในการบริหารจัดการโครงสรางการปกครองและเศรษฐกิจเพื่อทําใหเกิด
ความมั่นใจวาการเปลี่ยนผานจากการรักษาสันติภาพ (peacekeeping) ไปสูการสรางรัฐ (state-
building) ที่มั่นคง สันติ และมีพัฒนาการ เปนไปอยางราบรื่นจนถึงป พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009)

การเปนประเทศเกิดใหมที่ตองเผชิญกับความรุนแรงและการตอสูทางการเมือง
สงผลใหติมอรฯ มีปญหาข้ันมูลฐานเชนเดียวกับประเทศดอยพัฒนาอื่นๆ ในการสงผูเช่ียวชาญไทยไป
สํารวจพื้นที่ เพื่อเก็บขอมูลพื้นฐานกอนเริ่มดําเนินงานโครงการเพื่อกําหนดแผนงาน/กิจกรรมโครงการ
การสํารวจพื้นที่ดังกลาวมีขอคนพบ ดังน้ี

Taibassi
เน่ืองจากนาย Alex ไมมีรถยนต มีแตรถมอเตอรไซค 1 คัน รายไดไมเพียงพอกับรายจาย ตองซื้อ
เครื่องอุปโภค บริโภคทุกอยางสําหรับครอบครัว จึงจําเปนตองไปกูเงินที่ธนาคารเพื่อเปนคาใชจายใน
ครัวเรือน และสงลูกไปโรงเรียน

นาย Alex เปนหน่ึงในเกษตรกรที่สมัครเขารับคัดเลือกเปนเกษตรกรนํารองในป
พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) (มีผูสมัคร 2 ราย คือ นาย Alex และนาย Pao) และไดรับคัดเลือกจาก
ผูเช่ียวชาญไทยและกระทรวงเกษตรติมอรฯ ใหเปนเกษตรกรนํารอง เน่ืองจากมีการทําการเกษตรอยูแลว
และมีความสนใจที่จะรับความรูใหมๆ และรวมทํากิจกรรมโครงการ สวนนายเปา ไมไดรับคัดเลือก
เน่ืองจากอาชีพหลักไมไดทําการเกษตร มีความสนใจเพียงอุปกรณเครื่องมือที่จะไดรับจากโครงการ
มากกวาการศึกษาความรูใหม

ภาคผนวก ข
ภาพการดําเนินงานโครงการ

การปลูกผักบุง

ป พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ป พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)

ป พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014) กันยายน พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015

กันยายน พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) กันยายน พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015

การปลูกผักบุง แตเดิมเกษตรกรปลอยพื้นที่เกษตรวางเปลาหลังการทํานา ภายหลังการเรียนรูจาก
ผูเช่ียวชาญไทย ทําใหมีการปลูกผักบุงหลังการทํานา โดยใชมล็ดพันธุผักบุงของไทย

ที่มาภาพ: พ.ศ. 2555 และ 2557 จากผูเช่ียวชาญโครงการ
พ.ศ.

การปลูกผักกวางตุง

ป พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ป พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013)

ป พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) ป พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013)

ป พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) ป พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013)

การปลูกผักกวางตุง เปนผักสวนครัวอีกหน่ึงชนิดหน่ึงที่เปนที่นิยมในติมอรเปนอยางมาก แรกเริ่มมักมี
การปลูกอยางไมเปนระบบ มีลักษณะกระจายไปตามพื้นที่เพาะปลูก ผูเช่ียวชาญไดใหความรูในการ
ปลูกแบบหวานในระดับหางที่มีความเหมาะสม สามารถปลูกผักไดอยางเปนระบบ

การทําบอเลี้ยงปลา

ป พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) ป พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014)

ป พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

การทําบอปลา ผูเช่ียวชาญไดถายทอดความรูการขุดบอปลาสําหรับลี้ยงปลานํ้าจืด(ปลานิล) ในพื้นที่
เกษตรของเกษตรกรนํารอง (นาย Alex) เพื่อเปนแหลงอาหารโปรตีน และยังสามารถกักเก็บนํ้าไวใช
ในหนาแลง

ที่มาภาพ: พ.ศ. 2556 และ 2557 จากผูเช่ียวชาญโครงการ
พ.ศ.

การสรางศูนยการเรียนรูเศรษฐกจิพอเพียงหมูบานเฮรา

ป พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ป พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)

ป พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ป พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2013)

ป พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014)

การสรางศูนยถายทอดเทคโนโลยี โดยเปนศูนยที่กอต้ังข้ึนเพื่อใชสําหรับพบปะเกษตรกร และ
นักวิชาการเกษตร โดยมีอุปกรณในการเรียนรูเชิงขอมูลตางๆ ที่เกี่ยวของกับเกษตรกร ที่ใชในการ
เรียนรูโดยการปฎิบัติจริง

การทําปุยหมกัชีวภาพ

ป พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014)

การจัดกิจกรรมสงเสริมการทําปุยหมักชีวภาพ และขับไลแมลงโดยวัสดุจากธรรมชาติ เพื่อใชใน
กิจกรรมทางการเกษตรของสมาชิกทั้งหมด การทํานํ้าหมักชีวภาพโดยใชจุลินทรียที่มีประสิทธิภาพสูง
การบํารุงดินเพื่อเพิ่มธาตุอาหารและลดการใชสารเคมี

การแปรรปูอาหาร

ป พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014)

การแปรรูปอาหาร เปนการสงเสริมใหเกษตรกรรูจักใชประโยชนจากวัตถุดิบในทองถ่ิน โดยใหเรียนรู
เกี่ยวกับการแปรรูปอาหาร ถนอมอาหาร ทั้งน้ี เพื่อเก็บไวบริโภคและสามารถสรางรายไดใหกับ
เกษตรกร โดยมีการอบรมความรูปดานการแปรรูปอาหารใหแกเจาหนาที่ เชน การทําม้ํามันมะพราว
สกัดเย็น ซอสพริก ซอสมะเขือเทศ มะเขือเทศแชอิ่ม ขาวตัง กลวยฉาบ ขนมตาล ขาวเกรียบมะละกอ
ขาวเกรียบฟกทอง และถ่ัวลิสงแผนทอด เปนตน